
PõiucA 
PEFE1TURA MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 0031 
PREFEITURA MUNICIPAL DEPOJUCA 

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 00412023 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 00812022 . ORGÃO:. SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

OBJETO: Prestação de serviços de apresentação da Artista ADRIANA 
ARYDES, a ser realizado no dia 25 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça 
Pública, em comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Senhor 
Bom Jesus da Passagem, neste Município. 

CONTRATADA: FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso III da Lei Federal n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 

DATA 

12 DE JANEIRO DE 2023 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
-rei: (0)0(71) 3645-1147 - CNPJ/MF; 13.806.23710001-06 
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Na certeza de que V. Exa. adotará as devidas providências, renova 

votos de cordialidade. 
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ar' 'i 4.'  
Secretário de Cultura, Turimo, E 

0 
e Oliveira 

pode, Lazer e Juventude 

Pojuca - BA, 03 de janeird 

\ç 

Cl. n° 00512023 

N. 0032 

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Da: Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Para: Gabinete do Prefeito 

Solicitamos abertura de procedimento administrativo para obtenção de 
autorização na realização de despesa pública objetivando a contratação de 
empresa especializada para apresentação da artista Adriana Arydes no dia 25 
de Janeiro de 2023, em comemoração aos tradicionais festejos do Senhor Bom 
Jesus da Passagem, no Municipal de Pojuca. 

Sendo assim, no uso das atribuições de meu cargo, 
venhorespeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura de 
procedimento licitatório cabível, nos termos da legislação em vigor, após 
informações da existência de recursos orçamentário e financeiro, com o 
seguinte objetivo e descrição a serem adquiridos. 
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

A 
FINO TOM PRODUÇÕES E VENTOS EIRELI-ME 
CNPJ: 19.499.619/0001-10 
END: Rua José Carlos Pimentel, 83, sala 02, Itaim Paulista, São Paulo - SP 

Pojuca - BA, 14 de dezembro de 2022. 

Prezado Senhor, 

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratação da artista 
Adriana Arydes, para apresentação no dia 25 de janeiro de 2023, das 21:00 hs as 
22:30 hs, em comemoração aos tradicionais festejos do Senhor Bom Jesus da 
Passagem, no município de Pojuca. 

Cordialmente, 

5 

ççic3  

te,  

osé Eduardo-2  \eu de Oliveira 
Secretário Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
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JUSTIFICATIVA 

Festejos do senhor Bom Jesus da Passagem 

A festa em louvor ao Senhor Bom Jesus da Passagem, é a mais antiga festa 

tradicional do município, ao longo dos anos a paroquia juntamente com a 

iniciativa publica e privado vem realizado o evento de forma brilhante e 

consequentemente buscando o incentivoas tradições culturais locais, dando 

oportunidades aos grupos artísticos locais e disponibilizando oportunidade aos 

munícipes de lazer e entretenimento, dessa forma verifica-se que com a 

realização desse festejo a um maior movimento do comercio, portanto aumenta 

a circulação de renda e a oferta de empregos diretos e indiretos. 

Ao enfatizar como os cidadãos comuns praticam e preservam seu patrimônio 

cultural, os festejos populares de Pojuca - Ba, ampliam de forma significativa a 

compreensão dos mesmos e valorizam a cultura local, que ajudam a gestão 

municipal na construção de uma cidade melhor para se viver. Neste sentido, os 

festejos possibilitam também à comunidade local, o fomento da atividade 

econômica, através do comercio, gerando consequentemente um aumento na 

circulação de renda e geração de emprego, bem como a comercialização do 

trabalho artesanal desenvolvido pelas famílias que preservam hábitos e 

costumes. 

Os festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem ajuda a preservar o patrimônio 

cultural e consiste em valorizar as diversas expressões culturais imateriais, como 

a música, a linguagem, a dança e a história religiosa. A preservação destas 

expressões culturais colabora para o equilíbrio social da comunidade e ajuda a 

manter a alto estima dos artistas envolvido, visto que através da manutenção da 
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memória e preservação das raízes, possibilita-se à sociedade a boa e saudável 

formação da sua Identidade Cultural, além de proporcionar o lazer que é 

essencial na busca da qualidade de vida e desenvolvimento social e psicológico 

do sujeito, fomentando a saúde, a integridade física e mental do cidadão. 

Considerando a importância desta comemoração para o Município, ao longo dos 

anos, são realizados os festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem. Em 2023 

não poderia ser diferente, pois a população local já se mantém na expectativa 

de uma comemoração digna do referido festejos, atraindo, não só a população 

do município mas também de cidades circunvizinhas, beneficiando, 

consideravelmente a cidade como todo. 

No Estado Social de Direito, a melhoria nas condições de vida dos mais fracos 

e mais carentes deve ser um dos objetos fins do poder público, amparados 

através de políticas publicas que façam da máquina administrativa a agenciadora 

do desenvolvimento social sustentável. A ligação entre a valorização das 

tradições histórico-culturais e desenvolvimento econômico, é fundamental para 

garantir à população, uma vida digna em que os princípios da igualdade, da 

liberdade e da fraternidade sejam evidenciados. 

ojuca - BA, 03 de janeiro de 2023 

- - 

J0 •' '41!I UDEOLIVEIRA 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
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São Paulo, 29 de dezembro de 2022. 
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PROPOSTA COMERCIAL 

"APRESENTA Ç40 ARTÍSTICA DA CANTORA ADRIANA ARYDES ATENDENDO A PROGRAMAÇÃO DE 5110W NA CIDADE DE POJUCA - BA" 

Prezado Senhor Secretário Municipal, 

Viemos por meio desta encaminhar Proposta Financeira para apreciação de V. Senhoria que tem como objetivo 
apresentação de show da cantora ADRIANA ARYDES atendendo a programação do evento "Festejos do Senhor 

Bom Jesus da Passagem" em POJUCA - BA. 

1. DO OBJETO DA PROPOSTA 
ADRIANA ARYDES, atendendo a programação do evento da cidade de POJUCA - BA, com duração 
aproximadamente de 01h30 de apresentação. 
Local: Praça ACM 
Dia: 25/01/2023 
Horário: 21:00hs 

2. INCLUSO NO VALOR ABAIXO: 
Cachê Artista, Cachê,  Bna, Pasagens aéreas, Transporte Terrestre, Hospedagem, Alimentação, Despesas 

Administrativas e Nota Fiscal. 

3. PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO 
a) Apresentação musical da canforaADRlANRYbÇS R$80.000,00 (Oitenta mil reais) 
O pagamento será efetuado da seguinte forma: 30% (R$24.000,00) na assinatura do contrato, 40% 
(R$32.000,00) para o dia 24/01/2023 e 30% (R$24.000,00) para o dia 26/01/2023. 

Dados Bancários: 
Favorecido: Fino Tom Produções e Eventos. ElRELj.-JlflE 
Banco: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
AG: 1655 / OP: 003 / CC:2840-0 

or 
IX: 19499619000110 

4. VALIDADE e DOCUMENTAÇÃO 
A presente proposta é válida por 60 (Sessenta) dias. 

Segue anexo, documentação de habilitação. 

- 

Caio Pvel de 'Oliveira Ferreira 
FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME 

Fino Tom Produções e Eventos EIRELI - ME - CNPJ: 19.499.619/0001-10 
Rua José Cardoso Pimentel, 83, Sala 02, Bairro Itaim Paulista - CEP: 08.110-490 - São Paulo SP. 
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INFORMAÇÕES BANCÁRIAS FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS 

CAfl A 
CONJTA çikiNYF 

f Empresarial - débito 

603689 0010 69467 1496 
FINO TOM P!(OOIJCOES E EVEN 

1024 

1655 003 00002840 

AG: 1655 
CONTA: 2840-0 
OP: 003 
FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELLI 
CNPJ: 19.499.619/0001-10 

Fino Tom Produções e Eventos EIRELI - ME - CNPJ: 19.499.619/0001-10 

Rua Cardoso Pimentel, 83— sala 02— Vila Alabama - CEP: 08110-490 - São Paulo - SP 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Declaração: 

Declaro para os devidos fins que a artista Adriana Arydes, é reconhecido e 
consagrado no meio artlsticó pela opinião publica local, regional e até nacional, 
e o preço utilizado para a contratação dos mesmos estão de acordo aos 
praticados no mercado, conforme comprovação em anexo. Ressaltamos ainda, 
que o referido grupo, através da empresa FINO TOM PRODUÇÕES E VENTOS 
EIRELI-ME, na proposta de preço condiciona a sua apresentação, ao 
pagamento de 30%(trinta por cento) do valor na assinatura do contrato, 
40%(quarenta por cento) até o dia 24/0112023 e 30%(trinta por cento) após o 
evento. Considerando que é exigência do artista e se tratando de atração 
artística de renome regional e até nacional, entendemos a peculiaridade, pelo 
que somos favoráveis ao pagamento do adiantamento solicitado. 

Pojuca - Ba, 03 de janeiro de 2023 

Secretário de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude 
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ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMAÇÃO EM - EIRELI 

DA EMPRESA 

"FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI" 

CAIO PAVEL DE OLIVEIRA FERREIRA, brasileiro, natural de São João 
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Nepomuceno - MG, casado com comunhão parcial de bens, nascido em 05)12)1986, produtor 

musical, portador da Cédula de Identidade RG no 15.057.718 SSP/MG e CPF no 077.026.976-10, 

residente e domiciliar à Rua Cândido Vale, n° 86 Apartamento 36 - Tatuapé - SP, CEP 03068-010, 

único sócio da sociedade limitada, que gira sob a denominação social de "FINO TOM 

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME", com Contrato Social registrado e arquivado na Junta 

Comercial do Estado de São Paulo sob n°. 3522984081-6 em sessão de 19/04/2016, inscrita no 

CNPJ sob n°. 19.499.619/0001-10, estabelecida à Rua José Cardoso Pimentel, no. 83, sala 02— Vila 

Alabama - São Paulo - SE' - CEP 03110-490 , Resolve, na melhor forma de direito e consoante com 

o artigo 1.033 e 980-A da Lei n010.406/02 e em conformidade com a Lei 12.44112011, constituir uma 

EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI a qual será regida pelas 

cláusulas e condições seguintes: 

1—DENOMINAÇÃO E SEDE 

CLÁUSULA V 

A empresa girará sob a denominação de "FINO TOM PRODUÇÕES 

EVENTOS EIRELI". 

CLÁUSULA 2 

A empresa tem sua sede estabelecida a RUA JOSÉ CARDOSO PIMENTEL, 

W. 83, SALA 02— VILA ALABAMA - SÃO PAULO - SP - CO' 08110490 

II— FILIAIS 

CLÁUSULA 3a  

A empresa poderá a qualquer tempo, 

cowi 
G00  c~ 

abrir ou fechar filial ou outra 

dependência, mediante alteração contratual assinada por todos os sócios. 

III — PRAZO DE DURAÇÃO E INICIO DAS ATIVIDADES. 

CLÁUSULA 4 

A empresa iniciou suas atividades em 10/01/2014 e seu prazo de duraçao e 
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IV— OBJETO SOCIAL 
CLÁUSULASa 

O objeto social será a exploração do ramo 

indeterminado. 
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culturais e artísticos. 

V— CAPITAL SOCIAL E DISTRIBUIÇÃO 

CLÁUSULA 6- 
0 capital social é de R$ 94.000,00 (Noventa e Quatro Mil Reais), dividido em 

94.000 quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada, integralizadas em moeda corrente do 

Pais, assim subscritas: 

CAIO PAVEL DE OLIVEIRA FERREIRA 94.000 quotas - R$ 94.000,00 - 100% 

VI—ADMINISTRAÇÃO 

CLÁUSULA 7a 

A empresa será administrada pelo titular, CAIO PAVEL DE OLIVEIRA 

FERREIRA, a quem caberá dentre outras atribuições a representação ativa e passiva, judicial e 

extrajudicial, desta EIRELI, sendo a responsabilidade do titular limitada ao capital integralizado. 

Parágrafo Único - O titular declara que não possui outra empresa desta modalidade. 

VII— REMUNERAÇÃO 

CLÁUSULA 3a 

O Titular poderá de comum acordo fixar uma retirada mensal a titulo de "pró 

labore", podendo ainda, dispensar ou reduzir essa remuneração, observado as disposições 

regulamentares pertinentes. 

VIII - DO ENCERRAMENTO DE EXERCÍCIO SOCIAL 

CLÁUSULA 9° 

Ao término da cada exercício social, em 31 de dezembro, o administrador 

prestará contas justificadas de sua administração, procedendo à elaboração do inventário, do balanço 

patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, 

os lucros ou perdas apurados. 
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A responsabilidade do titular é limitada ao capital integralizado da  
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será regido pelo regime jurídico da empresa limitada e supletivamente pela lei da Sociedade 

XI— DECLARAÇÃO 

CLÁUSULA iia 

O titular declara, sob as penas da lei, de que não está impedido por lei especial 

e nem condenado ou que se encontra sob os efeitos de condenação, que o proíba de exercer a 

administração desta EIRELI, bem como não esta impedido, ou em virtude de condenação criminal, ou 

por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a 

cargos públicos ou crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou 

contra a economia relações de consumo, fé pública ou a propriedade. (Art. 14)11, 10, CC12002). 

Anônima. 

X— FORO JURÍDICO 

CLÁUSULA 12" 

Fica eleito o foro de São Paulo, para resolver quaisquer litígios oriundos do 

presente ato Constitutivo de ElRELI. 

E por esta em perfeito acordo em tudo quanto neste instrumento foi lavrado, 

obriga-se a cumprir o presente contrato, assinando-o na presença de 2 (duas) testemunhas, em 3 

(três) vias de igual teor e conteúdo, cujas vias, a primeira será registrada e arquivada na Junta 

Comercial do Estado de São Paulo, para efeitos legais. 

São Paulo, 30 de Outubro de 2017. 

4O42.) 
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. REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NUMERO DE INSCRIÇAO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÍ 9 . 499.61910001-10 10112014 
JA OTIDEABERVURA 

MATRIZ CADASTRAL 

NOME EMPRESAflIAI. 
FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRE 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE 
— ME 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÓMICA PRINCIPAL 
90.01-9-02 - Produção musical 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIViDADES ECONÔMICAS SECUNDARIAS 
90.01-9-03 - Produção de espetáculos de dança 
90.01-9-01 - Produção teatral 
90.01-9-06 -Atividades de sonorização e de Iluminação 
90.01-9-99 - Artes cônicas, espetáculos e atividades complementares não especificadas anteriormente 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresári 

LOGRADOURO NÚMERO COMPLEMENTO 
R JOSE CARDOSO PIMENTEL 83 SALA 02 

CEP SPJRROIDISTRITO MUNICÍPIO UF 
08.110-490 VILA AlABAMA SAO PAULO SP 

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE 
LEGALIZA@GRUPOUNiAO.COMSR (11) 2963-28661(11) 2963-2869 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

srwAçÁoyasTaAI. DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAI. 
ATIVA 1010112014 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

C) SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
o 
o; 

112 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA DA UNIÃO 

"- 
Nome: FINO TOM PRODUCOÇS E EVENTOS EIRELI 
CNPJ: 19.499.61910001-10.- 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos: e 

2. não constam inscrições em Divida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd'do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços 'chttp://rfb.gov.br> ou <http:l/www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 17:21:26 do 9-t4/07/2022 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 10/01/2023. 
Código de controle da certidão: SIBB.F671.72E2.AEDk" 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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S. 0018 
Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado 

de São Paulo 
/ 

Débitos Tributários Não Inscritos na Dívida Ativa do Estado de São Paulo 

CNPJ: 19.499.619I00O1-1O" 

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São 
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoaj&rídica acima 
identificada, é certificado que não constam débitofdeclarados ou apurados 
pendentes de inscrição na Dívida Ativa de responsabilidade do estabelecimento 
matriz/filial acima identificado. 

Certidão n° 

Data e hora da emissão 

Validade 

22120741101-75 

20/12/2022 17:37:5( 

6 (seis) meses, contados da data de sua expedição. 

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio 
www.pfe.fazenda.sp.gov.br  

Folha 1 de 1 
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Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários 

PREFEITURA DE 
SÃO PAULO 

FAZENDA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FA7FPJflA 

Certidão Número: 

Tributos Abrangidos: 

CPF/CNPJ Raiz: 

Contribuinte: 

Liberação: 
Validade: 

0868892-2022 

19.499.619/ -" 

FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS BREU - MË"  

Imposto Sobre Serviços - ISS 

Taxado Fiscalização de Localização Instalação e Funclon 

Taxa de Fiscalização de Anúncio - rifA 

Taxa do Fiscalização de Estabelecimento - TFE 

Taxa de Resíduos Sólidos de Serviços de Saúde - TRSS4cc,dàncla e partir de .Jan/2011) 

Imposto Sobre Transmissão de Bens idóvei,-lTeI 

2810912022 

27/03/2023 

Unidades Tributárias: 

CCM 5.476.122-0- Inicio atv :19/0412016 (R j9Ç°C ' 'jso PIMENTa. 83- CEe  08110-490) 

Ressalvado o direito de a Fazenda Mii 
que vierem a ser apuradas ou queçv 
documento, relativas a tributos admin 
Municipal, junto à ProcuradoriaVe.ra) 
aos créditos tributários íris criti 
REGULAR. 

A aceitação desta ceflJtlão'4ácondicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço 
http://www.prefeitur4p .L•k. • r/bidade/secretarias/fazendal. 

lid Qualquer rasura invaará te documento. 

Certidão expedida com base na Portaria conjunta 5F/PGM no  4, de 12 de abril de 2017, Instrução Normativa SF/SUREM n° 3, de Ode abril de 2015, 
Decreto 50.691, do 29 de junho de 2009, Decreto 51.714. de 13 de agosto de 2010: Portada SF n° 268, do 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°182, 
de 04 de agosto de 2021. 

Certidão emitida às 11:53:51 horas do dia 24/10/2022 (hora o data de Brasilia). 

Código de Autenticidade: 9803449F 

A autenticidade desta certidão deverá ser confimiada na páalna da Secretaria Municipal da Fazenda http:F/www.prefeltura.sp.gov.brlst 

raTe inscrever qúbisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo 
em a qualquer tempo, inclusive em relação ao período contido neste 

s pela Secretária Municipal da Fazenda e a inscrições em Dívida Ativa 
nicípio é certificado que a Situação Fiscal do Contribuinte supra, referente 

critos na Dívida Ativa abrangidos por esta certidão, até a presente data é: 



Certificado de Regularidade 
doFGTS-CRF 

19.499.61910001-10- / 

FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI M 

R JOSE CARDOSO PIMENTEL 83 SALA 02 / VILA ALABAMA / SAO PAULO / 
SP/ 08110-490 

Inscrição: 
Razão 

Social: 
Endereço: 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima Identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
- quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 

decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Valldade:09/01/2023 a 07/02/2023 

Certificação Número: 2023010901465687222978 

Informação obtida em 10/01/2023 10:39:56 

A. utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

Voltar Imprimir 

0101/2023 10.39 Consulta Regularidade do Empregador 

0020 

ti sU!consulta.cff.calxa.gov.brftonsuflacrf/pages)consuflaEmpregadorjsf 111 
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Página de 

PC'lEP JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA Do TRABALHO 

se- 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

-e- 
Nome: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 19.499.619/0001-10e-' 
Certidão n°: 27938608/2022/ 
Expedição: 26/08/2022, às 15:56:35 
Validade: 22/02/2023,2180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI (MATRIZ E FILIAIS) 
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.499.619/0001-10, NÃO CONSTA como 

inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previ denciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 
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1010112023 0062913105 

PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

CERTIDÃO ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÕES CEVEIS 

FOLHA: 1/1 CERTIDÃO 74°: 2795812 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela Internei: no site do Tribunal de Justiça. 

0062913105 
PEDIDO N°: IIIIIiIiIIIIllHIlIIU 

A Diretoria de Serviço Técnico de Informações Cíveis do(a) Comarca de São Paulo - 
Capital, no uso de suas atribuições legais, 

CERTIFICA E DÁ FÉ que, pesquisando os registros de distribuições dp4DlDOS DE 
FALÊNCIA, CONCORDATAS, RECUPE)AÇÕES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS, anteriores a 
09/01/2023, verificou NADA CONSTARomo réu/requerido/interessado em nome de: 

constante do pedido de certidão. 

Esta certldão..não,aporitaordinaripmente os processos eme a pessoa cujo nome foi 
pesquisado figura co 'a ' • ; fl •' jção em tramitação já 
cadastrados no sisten&i 

.' 
U!aó e1  s Regionais e Distritais 

oro pode seflfi

Z.  
pública ou com a 
o CPF/CNPJ. A 

Não; 
Receita Federal q 

yr 

ex.,''m qualquer 
L'T? identidade 
soais fomecid 

ra base de dae institu 
OME/RA IAL 

i?ísado é de resiifisa 

A certidão em hônie de résôa ju 
às filiais e poderá apontarjeitosdeh homô 
do nome indicado na 

considera os processos referentes à matriz e 
uajjfiça • os, çom ti s qmpresarlals diferentes 

Esta certidão só tem validade mediante assinatura digital. 

Esta certidão é sem custas. 

-- 
São Paulo, 10 de janeiro de 2023. 

FINO TOM PRODIJÇÔES E EVENTOS EIRELI, CNPJ: 19.499.619/0001-10, conforme indicação 
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Consulta Consolidada de Pessoa JurídicC 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil. 

Consulta realizada em: 10/01/2023 10:19:48 

Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: FINO TOM PROJ)UCOES E EVENTOS LIDA 
CNPJ: 19.499.619/0001-10 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta -' 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNLA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta - 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta ..- 

Para acessar a certidão ori&i mi no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de presas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta - 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, dique AQUI. 

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 
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CLÁUSULA TERCEIRA - PODER DE REPRESENTAÇÃO: 
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CONTRATO DE REPRESENTAÇÃO ARTÍSTICA" 

De um lado FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA MCn sede no município da São Paulo, na R. José 

Cardoso Pimental, 83, Sala 02, Bairro Vila Alabama Inscrita no CNPJ sob o n°. 19.499.61910001-10, neste ato, 

representada por seu diretor, Calo Pável de Olheira Ferreira, Brasileiro, casado, Prodptor de Eventos, RO MG 

15.057.716, cr n°077.026.976-10. residente edomiciliado Ru3ÇandkJo Vale, 88 AP36 • Bairro Tatuap& São Paulo SP 

e de outro lado. ADRIANA PAULA DE ALMEIDA ARVDES(cantora, çompositora, portadora do CPF 150.251.248-32. 

Identidade 23.901.566-8, expedida pela SSP/SP, residente e Avenida Fiamboyants da Peninsula, número 300. bloco 2. 

apartaMento 701, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro - RJ . CEP 22.776-070, assinam e acordam os dizerés a seguir. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO: 

1. Câiituio objeto deste Contato a prestação de serviços, - EMPRESÁRIO EXCLUSIVO e em favor do ARTISTA, de direção e 

assess*jcah'jento de SUaS atividades aWsticas, mednte representação do mesmo perante terceiros, para o fim de contratar, com estes 

tercehoi e Intervenção e atuação do AR11S'TA, como cantora católica, em espetáculos públicos. 

2. Os sórviços ora contatados dar-se-ão em caráter exclusivo, no âmbito territofli de todo o mundo e pelo prazo de 02 (dois) anos, e 

côntar da data de celebração deste Contato; 

3. Obriará o ARTISTA a outorgar, em caráter irrevogável e Irretratável. pelo prazo de duração deste Contato, mandato para que o 

EMP}ESÁRIO EXCLUSIVO, em seu nome, firme com terceiros, negócios juridicos abrangidos no âmbito do presente contato. 

CLÁUSULA SEGUNDA - OBRIGAÇÕES DO EMPRESÁRIO EXCLUSIVO: 

1.0 È14'RESÁRIÔ EXCLUSIVO desempenhará, cDm'á maior diligência, quantas atividades sejam necess&las para o fim de logra1 o 

n'âxiniode rendimento das qualidades do ARTISTA, assessotando-o, dirigindo-o e aconselhando-o convenlentemente. nas ativid 

e manifdstações artisticas relativa ao objeto do presente contrato; 

2. As tedontendações e conselhos do EMPRESÁRIO EXCLUSIVO jamais pOd&ãQ interferir na vida privada do ARTISTA, sem prejuizo 

das ddJe&têndas que os sejam devidas, de sorte que determinadas condutas do ARTISTA não prejudique, consciente ou 

lnconsd&ntemente, a carreira artística deste 

do ARTISTA, a Intervenção 

mpre para obter, em ditas 

3. O EMPRESÁRIO EXCLUSIVO negociará e concluirá com terceiros, em nome e em represa 

destes em quantos negócios juridlcos sejam abrangidos pelo 0t4e10 do presente Contrato, d 

contra%ações, os termos e condições mais favoráveis para o ARTISTA; 

4. O EMPRESÁRIO EXCLUSIVO estará obrigado a Informar &o ARTISTA com a ''.: antecedência . rca dos compromissos 
_3çr2tt_ tLtr!*t ¶'J 

contraidos em nome deste, frente a terceiros, empresários e/ou meios de .. . .-o. e q obdquenf. comparecimento Sou 

atuação do CONTRATADO/ ARTISTA em determinados locais, sempre com base • que está dMe'  
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O EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, em sua condição de mandatário e por expressa autorização do ARTISTA manifestada neste ato, 

pod&á substabelecer os poderes recebidos, para quantas pessoas, Jurídicas, for necessário, zelando sempre para que sejam os atos 

dos substabelecidos praticados de acordo com os Interesses do ARTISTA, respeitando-se a finalidade estabelecida neste Contrato. 

CLÁUSULA QUARTA - ADMINISTRAÇÃO: 

1. O EMPRESÁRIO EXCLUSIVO será responsável pelo recebimento, cobrança e administração de todas as contraprestações 

pecuhládas que 5e  façam devidas por causa dos atos e negócios Jurídicos em que Intervenha em execução deste Contrato. 

2. O M4PRESÁRIO  EXCLUSIVO prestará contas justificadas e pagará ao ARTISTA às somas que este faça Jus, caso a caso, em 

período de tempo não superior a 05 (cinco) dias contados dos respectivos recebimentos deduzidos as quantias que, a titulo de gastos. 

davam ser imputadas ao ARTISTA assim como a remuneração do EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, objeto de cláusula especifica adiante. 

CLÁUULA QUINTA - REMUNERAÇÃO DO EMPRESÁRIO EXCLUSIVO: 

1. Nos Éventos, dos valores brutos faturados deverão ser deduzidos os seguintes gastos, quando devidos, mas não a tanto se 

limitando, referentes a despesas de viagens, hosp8dagem, manutenção, despesas com equipes e equipamentos de som, luzes, 

vestu*slç. Impostos e deduções fiscais, produção do espetáculo e comissão do empresário que porventura venha a Intervir na 

contrz*at10 ou, ainda, qualquer comissão ou remuneração de intermediários. Deduzidas estas despesas será obtido o valor liquido no 

qual deverá ser aplicado o percentual de 20% (Vinte por cento), a favor do EMPRESÁRIO EXCLUSIVO. 

2. Correrão por conta do EMPRESÁRIO EXCLUSIVO os gastos de administração e negociação necessários ao aperfeiçoamento dos 

~,jurídicos celebrados com espeque neste Contrato. 

3. Caso 9  EMPRESÁRIO EXCLUSIVO utilize nos eventos um  Touç Minager para reps4nth4o, o pagamento dos honorários, bem 

como âe, todos os demais custos Inerentes a este pjissionarse&de%spLsíbifldà&ibtMpRE$ÁWO EXCLUSIVO. Caso o 

ARTIStA também opte em ter o 5*1 Tour Manager partltular, o pagamento dos honorários, bem corno de todos os demais aisbs 

inerenSa este profissional, serão de respcnsablidadg do ARTISTA. 

.CLAUSÕLA SEXTA - PRORROGAÇÃO E EXPIRAÇÃO DO CONTRATO: 

i. À syaflnalIzaç5o, este Contrato se prorrogará automaticamente por períodos Iguais e sucessivos de 02 (dois) anos, salvo se 

denunàalio for, por qualquer uma das ~és. no período de 03 (três) meses antecedentes ao término fin do período originário ou de 

qualquer «e  suas prorrogações: 

2. A expiração deste Contrato não eximirá ao ARTISTA do cumprimento das obrigações conp das perante rceItns antes do término 

flqal dornesmo e que devam ser cumpridas posteriormente, nem prejudicará o direito 06 EMPRESÁRIO CLUSIVO e receber as 

1cdwesponUentes remunerações pendentes de pagamento: 

À wq*ôção deste Contrato, o EMPRESÁRIO EXCLUSIVO seguirá recebendo as 

,sucesslo atençadas com terceiros durante a vigência do mesmo. 

pbrigØes de trato 
.7 

CLAUSULA SÉTIMA - DA RECISÃO 

'Tento o&AR11STA,  quanto o EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, e qualquer motnto  poderão rescindir 

dano para s partas. Assumindo apenas os compromissos já firmados por reb deste. 

ônus ou 

c 

Fino Tom Produções e Eventos LTDA — ME 
Rua José Cardoso Pimental, 83, Sala 02— Vila Alaba 

OuJg%ía 

SeVM te,  

wv0u. c,0 

r 
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CLÁUSULA NONA - DISPONIBILIDADE: 

O ARTIàTA declara sua Inteira disponibilidade para celebrar o presente Contrato, assumindo a responsabilidade de dita decIarção, 

assegurando ao EMPRESÁRIO EXCLUSIVO o uso pacífico do nome e da Imagem do ARTISTA para rõàllzaçáo do objeto do presente 

cohflto 

.CLÁUSULA DÉCIMA - LEI APLICÁVEL: 

EsedonftaoseráváfldoemtodoomundoeselnterpretarãdeacordocomasLeisdaRepúbflcaFederadvadosrasli. 

CLAUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - TOLERÃNCIk 

Qualquer ato ou omissão que represente o não exercício de qualquer dIreito assegurado neste pacto aos contratantes será entendido 

corno mera tolerância, não configurando, em nenhuma hIpótese, novação. 

CLÁuSULA DÉCIMA-SEGUNDA- FORO: 

As paileú se obrigam ente ai. seus herdeiros e sucessores por todas as disposições do presente, elegendo o foro da Cidade do Rio de 

ianelrô RJ, por meio de urna de suas varas localizadas no FORtiM da Barra da fljuca, como o único competente para dirimir 

quaisquer dlyergenclas ojlundas do presente, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

E asslrh, or estarem justas e contratadas, firmâm o presente em duas vias de Igual teor efonna. para um só fim. 

..
*

4*  ,. 

APaadiAmeIda Arydss 

fC.b tIJvclW /7M 
CAIO 1'AVEL DE OLIVEIRA FERREIRA 

jino Tohi  Produções e Eventos LIDA 

:Testwhas: 

Rio de Janeiro, 11 de 

Nome: 

RO: 

Nome; 

RO: 

Fino Tom Produções e Eventos LTDA— ME— cNpi: 19.499.619/0001-10 
Rua José Cardoso Pimentel, 83, Sala 02— Vila Alabama - São Paulo SP - CEP: 08.110-490 
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2° Oficial de Registro de Títulos e Documentos e 
Civil de Pessoa Jurídica da Comarca de São Paulo 

Oficial: Gentil Domlngues das Santos 

Rua Senador Paulo Egidio, 72 cj.I lO - Sã 
Tel.: (11)3101-5631 - Emaik registro@2t4.com.br  - Site: 

 

     

     

REGISTRO PARA FINS DE 
PUBLICIDADE E EFICÁCIA CONTRA-TERCEIROS 

N° 3.690.097 de 25/03/2019 

Certifico e dou fé que o docijmento em papel, foi apresentado em 25/03/2019, o qual foi protocolado sob n° 
3.690.986, tendo sidd registrado sob n" 3.690.091 no Livro de Registro B deste 2° Oficial de Registro &Titulos 
e Documentos da Comarca de São Paulo, na presente data. 

Natureza: 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

São Paulo, 25 de março de 2019 r -' 

U JÁ!! Zz 

41 

Í Marce. pedira 
Escrevente Autorizado 

Este certificado é parte Integrante e Inseparável do reg 

0ce Àü 'Y' 
e- t stc •cçQ) 

rFn Estado Seararla da Fazenda Reglstzn Civil Tribunal de Jiariça 
RI 55)46 R$ IS.?? RI 10,70 RI 2.92 P3 3.*0 

Minht4rh pflbllco IS Cçnduçlç Outras Despesas Total 

L.
R52,56 RI 1,16 R3 0,00 R$ 0,00 RI 92,56 

• " • •.' ' , • Para verificar o conteúdo iriteraI do
Para conferir a procedência desta 

.'
rinr 

tumeu', atasse otite: •
i unento efetue a leitura do OR 

ssMcos.cdtsp.com.brinhidarreglstro Code Impresso ou acosse o 

./ ar e Informe a chave abaixo ou utilize um endereço eletrônico: 

o leitor de qrcode. https:llselodlgltal.tjsp.jus.br 

! : 00181004915442122 

Iaç•.°e i,4+'t ..n 



BUCA FEDERATIVA «aRn3L 

ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA. DA &EGUPPJ4ÇII PÚELCCIi 

431ITUTC) DE IDE tJTsFfCtÇÀO 2ççpRor G1jM43ç* 
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23'.9'O1.5666 Áo23/AGO/2'C1  

ADRIANA PAULA DE ALMEItA 
ARYDES 
JOSE DE ARIMATEA FERREIRA DE: 
ALMEIDA è 

AUXILIADORA MARIA DE. ALMEIDA 

SP xZ»%K

14 /!L000 2  
•F 15025124 2 

AMO f( DVnáflO 
CA RUIA 

E 
NÂtI.MP&C)ACE

DATA DE NA8C1ME1.tC. 

CRUZEIRO —SP 18/ABR/1973 

LEI N51  7.116 DE 29/08/83 

Digitatizada com CamScanner 
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0036 04104122, 14-35 Usuário: 19.499.61910001-10 -  NF-e - Nota Fiscal Eletrônica de Serviços -  São Paulo'' 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO Número da Nota 
00000423 

: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data o Hera defiaissáo 
04/0412022 14:35:18 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS - NFS-e Código de Verificação 
20220404u19499619000110 CRWC-SLQ6 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
CPF/CNPJ: 19.499.61910001-10 Inscrição Municipal. 5.416.122.0 
Nome/Razão Social: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI - ME 
Endereço R JOSE CARIDOSO PIMENTEL 83 - VILA ALABAMA - CEP: 08110490 
Município: São Paulo UF' SP 

TOMADOR DE SERVIÇOS 
Nome/Razáo Social: SÃO PAULO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
CPF/CNPJ. 49.269.2441000143 Inscrição Municipal: 
Endereço R LIBERO BADARO 346 348, EDIF SAMPAIO MOREIRA - CENTRO - CEP: 01009-606 
Município São Paulo UF: SP E-mail. smc.pagamentoshlphopgmall.com  

INTERMEDIÁRIO DE SERVIÇOS 
CPF/CNPJ: - Nome/Razão Social: - 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 7 
Pagamento referente Espetáculo Musical / Show - - PODVIR cai ADRIANA ARYDES 
Período: 27/03/2022, totalizando 1 apresentações conforme proposta/cronograma. 27/03/2022 - 
Domingo - Horário: 19:00 Local: Teatro ítalo Brasileiro - endereço: Avenida João Dias, n°2045, 
Santo Amaro - São Paulo / SP. 

Nota de Empenho n°1 30177/22 Emitida em: 25/03/2022 

Dados Bancários: 

Banco: 001 - Banco do Brasil 
Agência: 1204-1 
Conta corrente: 43.919-3 

VALOR TOTAL DO SERVIÇO = R$ 85.000,001' 
INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PISIPASEP (R$) 

Ctiügo do Serviço 
06771 - Produção de eventos, espetáculos, entrevistas, shows, baile , danças, desfiles e congéneres. 
Vaiar Total das Deduções (R$) Base de Cálculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Crédito (R$) 

0,00 * 000 
Munlcipio da Prestaçâo do Serviço Número Inscrição da Obra Valor Apro,dmado dos Tributos! Fonte 

- OUTRAS INFORMAÇÕES 
(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei rP 14097/2005: (2) Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples 
Nacional. 

111 
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29/09/2022 14:04  Usuário: 19.499-61910001-10 -  NF-e - Nota Fiscal Eletrônica de Serviços - São Paulo' 0037 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO Número de Nota 
00000549 

a SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissão 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS - NFS-.e Código de Verificação 
2O22Og29u1q495,9QQO1jQ XPEQ-VQXT 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
CPF/CNPJ 19.499.61910001-10 Inscrição Municipal: 6.476.122.0 
Nome/Razão Social: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI - ME 
Endereço R JOSE CARIDOSO PIMENTEL 83 - VILA ALABAMA - CEP: 08110.490 
Munlolpio São Paulo UF SP 

TOMADOR DE SERVIÇOS 
Nome/Razão Social: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 
CPF/CNP,J. 01.834.836)0001-00 inscrição Municipal -- 
Endereço: R Meio Morais 69 - Centro - CEP: 67020-330 
Município: Maceió UF. AI. E-mail. assessorIatecnIcs*nac2021gmaIi.com 

INTERMEDIÁRIO DE SERVIÇOS 
CPFà'CNPJ: - Nome/Razão Social - 

DISCRIMINAÇÃO 095 SERVIÇOS 
Apresentação artística da cantora Adriana Arydes-tt evento SMASSAYÓ GOSPELN, realizado dia 
25/09/2022, na cidade de Maceió - AL. CONTRA'lt n°215/2022. 

Valor Bruto R$ 75.000,00 
Aliquota de 185: 5% 
Valor do 18$ Retido R$ 3.750,00 
Valor Liquido R$ 71.250,00 

Dados Bancários: 
Caixa Econômica Federal 
Agência : 1655 
Operaçâo:003 
C/C: 2840-0 
Pix: 19.449.619/0001-10 

FAVORECIDO: Fino Tom Produções e Eventos Eireli Me 

VALOR TOTAL DO SERVIÇO = R$ 75M00,00' 
INSS (R$) IRRE (R$) CSLL (RS) COFINS (R$) PISIPASEP (R$) 

Código do Serviço 
06777 - Produção de eventos, espetáculos, entrevistes, shows, bailet, danças, desfiles e congêneres. 
Valor Total das Deduções (R$) Base de Cálculo (R$) hiíquota (%) Valor do 155 (P5) Crêdfto (R$) 

0,00 a 0,00 
Municipio da Prestaçao do Ser.iço Número Inscrição da Obra Valor Aproximado dos Tnbutos / Fonte 

- OUTRAS INFORMAÇÕES 
(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n° 14097/2005. (2) Documento emiddo por ME ou EPP optante pelo Simples 
Nacional; 

1/1 



003o 
02/1212022 09:32 Usuário: 19.499.619/0001-10 - NF-e- Nota Fiscal Eletrônica de Serviços - São Paulo 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO Número da Nota 
00000587 

a : SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data o Hora de EfljjMão 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS - NFS-e Código de Verificação 
202212D2v1949q619000110 YITPCV31 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
CPFICNPJ: 19.499.619)0001-10 insonção Municipal 5.416.122-0 
Nomeflazão Social: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS ElRELI 
Endereço R JOSE CARDOSO PEMENTEL 83, SALA 02 - VILA ALABAMA - CEP: 08110-490 
Munlorpio São Paulo UF SP 

TOMADOR DE SERVIÇOS 
Nome/Razão Social: MUNICIPIO DE BARRA DE SANTO ANTONIO 
CPF/CNPJ. 12.262.71340001-02 Inscrição Municipal: - 
Endereço: AV AV PEDRO CAVALCANTE 617 - CENTRO - CEP: 57926-000 
Municipio Barra de Santo Antônio UF, AL E-mail: arquldoyeloutlook.com  

INTERMEDIÁRIO DE SERVIÇOS 
CPF/CNPJ - Nome/Razão Social: - 

DISCRIMINAÇØ' DOS SERVIÇOS 
Apresentação de show Artístico Adriana Aryde4 em comemoração de Padroeira da Cidade Nossa 
senhora da Conceição do Município da Barra de Santo Antônio/AL, que será realizada no dia 08 de 
dezembro de 2022. Nota ref. 501 do contrato de n°98/2022. 

Valor Bruto R$ 43.000,00 
Aliquota de 155: 5% 
Valor do 155 Retido R$ 2.150,00 
Valor Liquido R$ 40.850,00 

Dados Bancários: 
Caixa Económica Federal 
Agência: 1655 
operação: 0 03 
C/C: 2840-0 
Pix:19449 .619/0001-10 

FAVORECIDO: Fino Tom Produções e Eventos sireli Me 

VALOR TOTAL DO SERVIÇO = R$ 43.000,00/101° 
INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PlSiPASEP (R$) 

Cãdgo do Serviço 
06777- Produção de eventos, espetáculos, entrevistas, shows, bailet, danças, desfiles e congéneres. 
Valor Total das Deduções (R$) Base de Cálculo (Rã) Piíquota (%) Valor do ISS (Rã) Crédito (Rã) 

0,00 43.00000 6,00% 2.150,00 0,00 
Municipio da Prestação do $er.qço Número Inscrição da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte 

- OUTRAS INFORMAÇÕES - 
(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n°14097/2005. (2) Data do vencimento do 188 desta NFS-e 10/01/2023; 

1/1 



Ocas 12/12/2022 15:51  IUsuário: 19.499.619/0001-10 - NF-e- Nota Fiscal Eletrônica de Serviços - São Paulo 1 

1'
1/1 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO Número da Nota 00000588 
a SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissão 

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS - NFS-e 
2022121211 9499519000110 G6ID4XAIJ 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
CPFICNPJ: 19.499.619/0001-10 Inscrição Municipal 6.476.122-0 
Nome/Razão Social: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI 
Endereço R JOSE CARDOSO PIMENTEL 83, SALA 02 - VILA ALABAMA - CEP: 08110-490 
Municlplo Sio Paulo UF SP 

TOMADOR DE SERVIÇOS 
Nome/Razão Social: MUNICIPIO DE BARRA DE SANTO ANTONIO 
CPF/CNPJ. 12.262.713/0001-02 Inscrição Municipal. - 
Endereço- AVAV PEDRO CAVALCANTE 617- CENTRO - CEP: 57926-000 
Município. Barra de Santo Antônio UF: Ai. E-mail: arquidoveloutIook.com  

INTERMEDIÁRIO DE SERVIÇOS 
CPF/CNPJ: - Nome/Razão Social: - 

DISCRlMINAÇd DOS SERVIÇOS 
Apresentação de show Artístico Adriana ArydeC em comemoração da Padroeira da Cidade Nossa 
Senhora da Conceição do Município da Barra de Santo Antônio/AL, que será realizada no dia 08 de 
dezembro de 2022. Nota ref. 50% do contrato de n°98/2022. 2° parcela. 

- 
Valor Bruto R$ 43.000,00 
Alíquota de Iss:5% 
Valor do 158 Retido RS 2.150,00 
Valor Liquido R$ 40.850,00 

Dados Bancários: 
Caixa Econômica Federal 
Agência :1555 
Operação:003 
C/C: 2840-0 
Pix: 19.449.619/0001-10 

FAVORECIDO: Fino Tom Produções e Eventos Eiteli Me 

VALOR TOTAL DO SERVIÇO = R$ 43.000,00" 
INSS (R$) IRRF (R$) C$Li. (R$) COFINS (R$) PIS/PASEP (RS) 

Cágo do Serviço 
06777 - Produção de eventos, espetáculos, entrevistas, shews, baile , danças, desfiles e congêneres. 
Valor Total das Deduções (R$) Base de Cálculo (R$) .Allquota (%) Valor do 15$ (R$) Crédito (R$) 

0,00 43.000 00 5,00% 2.16000 0,00 
Municipio da Prestação do Serviço Número Inscrição da Obra Valor Aproximado dos Tributos 1 Fonte 

- OUTRAS INFORMAÇÕES 
(l) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei iP 14.09712005; (2) Data de vencimento do ISS desta NFS-e 10101/2023: 

1 
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Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

CI. £4° 006/2023 

Da: SECRETARIA DE CULTURA 

Para: SEFAZ / Contabilidade 

Solicitamos informação orçamentária de 2023, no Valor R$ 80.000,00(oitenta mil 
reais), para contratação de empresa especializada para apresentação da artista 
Adriana Arydes no dia 25 de janeiro de 2023, em comemoração aos tradicionais 
festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, no Municipal de Pojuca - Ba. 

Pojuca - Ba, 03 de janeiro de 2023 

Atenciosamente, 

___ '4 Sosé tauard • u de Oliveira 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
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SECRÉFARrA MUNICIPAL DA FAZENDA 

0041 

cx ri0  007/2023 Pojuca, 05 de janeiro de 2023 

A 

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, 1.n7er e Juventude 

AU. José Eduardo Abreu de Oliveira 

ASSUNTO: JNFORMACÃO DE DOTACÃO ORCAMENTÁRL4 NA LOA/2023 

Estamos por meio deste, em atendimento à Cl ri0  06/2023 que trata da solicitação de indicação de Dotação 

Orçamentária para o exercício financeiro de 2023, visando a contratação de empresa especializada para 

apresentação da artista Adriana Arydes no dia 25 de janeiro de 2023 em comemoração tradicionais dos festejos 

do Senhor Bom Jesus da Passagem, nesta no valor de R$80.000,00 (oitenta mil reais) 

Informamos que consta na Lei Orçamentária Anual/2023, conforme abaixo: 

ÓRGÂO: 03.09.00 - SEC MIJN DE CULT, TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE-SECEU 

13.392.006.2.040 - PROMOÇÃO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS 

Elemento de Despesa: 339039— Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jmidica 

Fonte de Recursos: 01000— Recursos Ordinários R52.500.000,00 

Fonte de Recursos: 02042 -. Recursos Royalties R$ 800.000,00 

Sem mais para o momento, 

Atenciosamente, 

Alvaro sierllinski  Nascimento 

superinten4nte da SEFAZ 

1 
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dt 4 } SOLiCITANTE P4° DE PROCESSO 

Órgão Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude PA-00412023 

Interessado: 

Résponsável: José Eduardo Abreu de Oliveira DATA: 10101/2023 

Assunto: Apresentação de Artista/Banda/Grupo Musical 

OBJETIVO: 

Prestação de serviços de apresentação da Artista ADRIANA ARYDES, a ser realizado no dia 25 de 
janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em Comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do 
Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município, conforme proposta anexa parte integrante deste. 

Em: 10 10112023 ._—dtiUtiar reu de Oliveira 
Secretário de Cultura, Turismotsporte, Lazer e Juventude 

TJ IECUFSS OÓAM1ÁT3IOS 

6rgãoJ 1 03.09.09 
Unidade 

Seviçõí ( X ) 80.000,00 Ativjdad( S 2040 

ofiitS: ( ) Elk,ie.úodé. 33.90.39.00 
4 Díspésa 

Fonte de ) 01000/02042 
.Recurso: 

Dotação Orçamentária para a despesa Reserva de recurso financeiro para a realização da 
acima solicitad com reserva efetuada: despesa acima solicitada efetuadw 

Á 

'[varo Sie inski Nascimento Arlindo José Siqu& a Costa Junior 
Superintendent: de Gestão Contábil e Secretário Munic .al da Fazenda 

Orça •-rito Público Em: 10/0112023 
Em: '/01/2023 

Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao 
atendimento da solicitação contida neste documento. 

Em: 10/01/2023
k ~ 

" 

Prefeito Municipal d á  uca 
.................... 

1, ItITAÇA F.,ORNÉPIMENTO / SERVI?O ÍÔBRÁS" 

Cpvit ( ) 

 

Dispensa ( ) única Entrega 

Tgàaae ( ) l?iexigjbiIidáde (X) Contrato: (X) 
Irest 
Cbrtcc*rênciS ( } ,Oütros ( ) Período de 02 (dois) meses 

4 Vigência 

BASE LEGAL 
Com base na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, PojucalBahia — CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX7I) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 
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7MILJTA DE INpÇKI8ILIDADE DE LICITAÇÃO N° 0012023 

N°. de Processo: PA 004/2023 Data: 00/0012023 

M 10 .;'. 

Prestação de serviços de apresentação da Artista ADRIANA ARYDES, a ser realizado no dia 25 de 
janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do 
Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município, conforme proposta anexa parte integrante deste. 

Ro- 

Empresa: FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME 
CNPJ/MF n2 19.499.619/0001-10 
Endereço: Rua José Cardoso Pimentel, n° 83, Sala 02, Bairro: Vila Alabama, no Município de São Paulo - 
Estado de São Paulo. 

ST 

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitação, com base no artigo 
25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93, se relacionam com o fato de que o artista que fará a 
apresentação artística ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado pela opinião 
pública, objeto deste termo. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os preços apresentados 
pela empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites 
estabelecidos, para a transação denortiinada pela Prefeitura. 

PIO,., fCUSTOeLOBALR$, REGURSOSDRÇAfl4ENTÁRIOS: 

Obras ( ) Õrgâo / 03.09.09 
Unidade: 

Serviços ( X ) 80.000,00 Atividade: 2040 

Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 
• Despesa: 

• Fonte de 01000/02042 
Recurso: 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

José Eduardo Abreu de Oliveira 
Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de inexigibilidade no presente processo, em consonância com o art. 25, inciso III, 
da Lei Federal n"8.666193 e parecer formulado pela Assessoria Jurídica. 

Em:00/0O/2023 

Carlos Eduardo Bastos Leite 
Prefeito do Município de Pojuca 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 
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ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
MINUTA DO CONTRATO N° _12023 

Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Artísticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de diteito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
sob o no. 13.806.237/0001-06, com sede à Rua Cidade do 
Salvador, n°. 2-288, Pojuca II, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia, 
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS 
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Rua JJ Seabra, n°111, Centro, no Município de 
Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF no  
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, 
do outro lado a empresa FINO TOM PRODUÇOES E 
EVENTOS ElRELI - ME, pessoa jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 19.499.619/0001-10, 
estabelecida na Rua José Cardoso Pimentel, no 83, Sala 02, 
Bairro: Vila Alabama, no Município de São Paulo - Estado de 
São Paulo, neste ato representada pelo seu Sócio 
Administrador, o Sr. CAIO PAVEL DE OLIVEIRA FERREIRA, 
portador do RG n° 15.057.718 SSP/MG e CPF/MF n°. 
077.026.976-10, denominando-se a partir de agora 
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as 
cláusulas e condições seguintes, acordam: 

Constitui o objeto do'  presente contrato à prestação de serviços de apresentação da Artista 
ADRIANA ARYDES, a ser realizado no dia 25 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste 
Município, conforme proposta anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 
004/2023 e Inexigibilidade de Licitação n°. /2023. 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO: 

a) apresentação dos artistas contratados, de acordo com o objeto do contrato; 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato; 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras da CONTRATANTE face à ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

II- do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados; 
b) pagar as .despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula terceira; 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (0)0(71) 3645-1147 - CNPJIMF: 13.806.237/0001-06 



roi 

    

   

0045 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
MINUTA DO CONTRATO N° 12023 

 

 

 

POJUCA 

 

PIIUUURA UNZCIP*I. 

    

c) acompanhar e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todas as suas fases até o seu 
término; 
d) informar, por. escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cronogramas da execução do 
serviço contratado; 
e) colocar à disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s). 
f) assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show. 

Parágrafo Único - É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), 
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente 
Contrato, correspondente à proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta 
corrente do Banco: Caixa Econômica Federal, Agência: 1655, Op.: 003, Conta Corrente n° 2840-0, 
em 03 (três) parcelas, da seguinte forma: 

- ia (primeira) parcela no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) na assinatura do 
contrato; 
II - 2 (segunda) parcela no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) no dia 24/0112023; 
III - 38 (terceira) parcela no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) após a realização do 
evento. 

§ 1°. A compõsição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 

§ 20. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 30. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

Órgão / Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 01000/02042 

- 'r.; .9.r.gr.I J - ,001 

• 
.,,

.¼ 

1. ADRIANA ARYDES 25/01/2023 21:00h 01:30h 80.00000 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual por 02 (dois) meses, 
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições dos Parágrafos 10  e 20  do art. 57 
da Lei 8.666/93. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 2 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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O presente contrato tem embasamento legal no art. 25, inciso III, da Lei n.° 8.666/93, pelo fato de 
que o artista que fará a apresentação artística é contratado exclusivo da empresa acima citada 
para o referido evento e consagradas pela opinião pública, ficando estabelecida a vinculação do 
presente contrato ao Processo de lnexigibilidade de Licitação n.°  _/2023 e à proposta de 
prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

1 

§ 10. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada. 

§ 20. O Município manterá desde o início do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critério exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos 

§ W. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidade da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 

§ 4°. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos Srs. LUCIANO 
LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR designados e 
devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude através do Decreto n° 191/2022 de 20 de Setembro de 2022. 

§ 5°. A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 
Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
às solicitações que lhe forem efetuadas. 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ 10. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos os procedimentos do art. 73, inc. II, das Leis 8.666/93. 

Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 
8.666/93, este Contrato poderá ser rescindido ainda: 

- pela inadimplência de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que não subsista 
condições para a continuidade do mesmo; 
II - pela, superveniência de eventos que impeçam ou tornem inconveniente o prosseguimento de 
sua execução. 

Rua Cidade do Salvador. n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahla - CEP: 48.120-000 3 
Tel: (OXX7I) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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Parágrafo único. As partes poderão, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de 
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislação contratual específica 
sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do seu vencimento. 

Caso, o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total, ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que vërbalmente, ratificando por escrito. 

§ 10. Na ocorrência dó motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

§ 20. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte 
infratora às sanções previstas na' Lei n.° 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em 
processo administrativo. 

§ jQ, Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a 
pfle que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua rescisão, revertendo o valor da multa 
em favor dá parte prejudicada. 

§ 2. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamentõ, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordáda para 
a realizaçãõ do evento, 

§ 32, As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovados. 

§ 4. As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
MINUTA DO CONTRATO N° /2023 

0047 

    

ír, 

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 4 
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achado conforme. 

Pojuca,_de de 2023. 

Carlos Eduardo Bastos Leite Caio Pavel de Oliveira Ferreira 
I MUNICÍPIO DE POJUCA p1 FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS 

CONTRATANTE EIRELI - ME 
CONTRATADA 

Testemunha 1: Testemunha 2: 

Nome: Nome: 
RG: : RO: 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 5 
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A 
ASSESSORIA JURÍDICA, 

PROCESSO N° 004/2023 

Prezados(as), 

Solicitamos a emissão de Parecer Jurídico acerca da possibilidade de contratação direta 
por Inexigibilidade de Licitação com a empresa FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS 
EIRELI - ME objetivando a prestação de serviços de apresentação da Artista ADRIANA 
ARYDES, a ser realizado no dia 25 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, 
neste. Município. 

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir: 

1 - Cl no 005/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, solicitando a contratação dos serviços; 
2— Proposta de Preços; 
3 - Documentos de Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificação 
Técnica; 
4 - Cl n° 006/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude solicitando Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho) 
5 - Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho); 
6 - PA n° 004/2023 da Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito; 
7 - Minuta Termo de Inexigibilidade; 
8— Minuta dei Contrato 
9 - Decreto n° 191/2022 designando o Fiscal do Contrato. 

Atenciosamente, 

ELISANGELA 005SANTOS NASCIMENTO 
Membro da COPEL 

005u 

POJUCA 
PREFEIIUIA JIUMICIPAL 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

FOLHA DE INFORMAÇÃO 
POJUCA, 10 DE JANEIRO DE 2023 

Rua Cidade do Salvador, no 2-288, Pojuca II, PojucaI8ahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO EYC POJUCA - ASSESSORIA JURÍDICA 

Poj&ca, 10 de Janeiro de 2023. 

Consulente: Presidente da Comissão de Licitação. 

Consultor: Assessoria Jurídica 

Assunto: Inexigibilidade de Licitação - Contratação da empresa FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS 

EIRELI - ME - Show artístico da Artista ADRIANA ÃBYDES. 

Ementa: Contratação de Artista para os festejos da 

Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem. Empresa de 

especializada para eventos artísticos. Apresentação de 

Shows Artísticos. Inexigibilidade de Licitação. Art. 25, III. 

Instrução n.2  02/05 c/c n.2  01/2017 do TCM. Requisitos. 

Pelo deferimento. 

1- Dos fatos 

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar 

contratação de Show artístico da Artista ADRIANA ARYDES, ao vivo em praça pública, a fim de 

promover a comemoração dos tradicionais festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, no 

dia 25 de Janeiro do corrente ano. 

Registra-se que o Evento Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem de que participarão os 

renomados artistas tem por objetivo fomentar, promover e garantir a tradição cultural local, cuja festa 

é antiga e atinge aos munícipes da sede e distritos da cidade, sobretudo em razão dos mesmos, há 

muito, integrarem o calendário de eventos da comuna. 

Aos autos juntam P.A., documentos de Regularidade Fiscal, Ato Constitutivo de Transformação em Eireli 

da Empresa, Documento de identidade do sócio, Contrato de Representação Artística, Notas fiscais, 

proposta de preço, Solicitação de Despesas - SD, informativo de bloqueio de reserva orçamentária, 

certidões e minuta do instrumento contratual. 

Sem mais, passemos a analisar. 
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II- Do direito 

Adentrando à seara legal, a Lei n9  8.666/93 cuida das hipóteses de impossibilidade jurídica de licitação 

em seu art. 25, o qual reúne situações descritas genericamente como de Inviabilidade de competição, 

exemplificativamente arroladas em seus três incisos. 

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade 

de competição, em especial: 

III -para contratação de profissional de qualquer setor 

artístico, diretamente ou através de empresário exclusivo. 

desde que consa arado pela crítica especializada ou pela 

opinião pública. 

Em tais circunstâncias, ocorre o que a doutrina e a própria Lei de Licitações denominou "inexigibilidade" 

de procedimento licitatório. Sempre que inexistir viabilidade de competição poderá efetivar-se a 

contratação direta, ainda que não se configurem as situações expressamente constantes do elenco do 

art. 25, acima referido. 

Acerca do tema, assim se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Paraná, senão vejamos: 

"Os casos de inexigibilidade de licitação não se exaurem nas 

disposições legais, as quais consignam, apenas 

exemplificativamente, algumas situações" (Processo TC/PR 

4707-02.00/93-5, publicado no informativo de Licitações e 

Contratos - ILC, ri2  53, jul./98, Curitiba: Zênite, p. 649, grifei). 

O caso posto a apreciação, contratação de profissional artístico, se enquadra perfeitamente no rol 

exaustivo da inexigibilidade que se pretende. 

Ademais, volvendo às formalidades e às questões documentais, soa prudente fazer constar a presença 

do Tribunal de Contas dos Municípios que, por intermédio da Instrução N2  02/2005 c/c comt 

acréscimo da Instrução N2 01/2017, traça os procedimento a serem observados quando da 

realização de contratações desta natureza, in verbis: 
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Art. 32.  Nos casos de ia exigibilidade, o órgão ou entidade responsável pela 

realização do evento encaminhará ao Gestor exposição de motivos solicitando 

a contratação de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional 

do setor artístico, com fundamento no art. 25, inciso III, da Lei Federal n9 

8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e numerada, gerando processo 

administrativo, instruído com os seguintes dados: 

1. nome ou denominação da empreta ou atração a ser contratada; 

IL razões e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, 

grupo musical ou artista específico, tornando patente tratar-se da atração 

mais adequada a atender a singularidade do objeto; 

IIL valor da contratação, discriminando a forma de pagamento, que poderá 

ser parcialmente antecipado, de acordo com o respectivo contrato; 

IV. comprovação de regularidade jurídico-fiscal, inclusive junto ao INSS e 

FGTS, conforme o caso; 

V. documento que justifique a inviabilidade ?Ja competição, devendb 

anexar recortes de matérias jornalísticas e da crítica especializada que 

indiquem tratar-se de artista consagrado pela opinião pública local, regional 

ou nacional; 

VL documento que demonstre a exclusividade da representação por 

empresário do artista ou prova equivalente, mesmo que se iefira a períodos 

determinados, no caso de contratação que exija tal interveniência, não se 

aceitando meras declarações sem comprovação inequívoca da legitimidade da 

condição do signatário para firmar o documento; 

VIL o documento previsto no inciso VI deverá comprovar a não 

eventualidade ou precariedade da relação entre o artista e o seu 

representante". 

Nesse contexto, tal hipótese de contratação demonstra uma absoluta inviabilidade de competição. 

Seria mesmo impossível haver comparação entre as performances artísticas de diversos profissionais do 

setor de forma a tornar viável a abertura de eventual procedimento licitatório, mormente que os 

Artistas a serem contratados possuem uma empresa exclusiva para representação dos seus 

Interesses. 



0054 
POJUCA 

 

Esse entendimento é comungado pelo estudioso JORGE ULISSES JACOBV FERNANDES, o qual pontua o 

conceito de artista. Vejamos: 

"artista, nos termos da lei, é o proflssonal que cria, 

interpreta ou executa obra de caráter cultural de qualquer 

natureza, para efeito de exibição ou divulgação pública, 

através de meios de comunicação de massa ou em locais 

onde se realizam espetáculos de diversão pública" (oh. cit., 

p. GÍS). Portanto, dada a natureza da atividade 

artística não se afiqura possível estabelecer certos 

parâmetros de comparação que detenham a 

característica da objetividade que exiqe o 

procedimento licitatório tradicional. Requisito 

inafastável estabelecido pela lei é que o artista a ser 

contratado seja "consaqrado pela crítica especializada 

ou pela opinião pública". 

Na mesma esteira de pensamento MARÇAL JUSTEN FILHO alerta que tal medida "se destina a evitar 

contratações arbitrárias, em que uma autoridade pública pretenda impor preferências totalmente 

pessoais na contratação de pessoas destituída de qualquer virtude. Exige-se que ou a crítica 

especializada ou a opinião pública reconheçam que o sujeito apresenta virtudes no desempenho de sua 

arte" (oh. cit., p. 284). 

Por fim, verifica-se que esse dispositivo apresenta certo limite discricionário, autorizando o 

administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse público em razão das próprias 

características da performance artística desejada, tal qual do próprio perfil cultural da população. E no 

caso em tela essas observações foram criteriosamente avaliadas. 

De maneira geral, portanto, a interpretação extraída do art. 25 da Lei de Licitações inegavelmente 

revela uma margem de discricionariedade conferida ao administrador para realizar determinadas 

contratações sem necessidade de procedimento licitatório. 
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Na verdade, a inviabilidade de competição envolve a impossibilidade de obter a melhor proposta 

através de uma licitação, pois a escolha de artista é fruto do poder discricionário do administrador 

aliadas à impossibilidade de precificação ou mensuração competitiva da produção intelectual e cultural 

de cada artífice. 

III - Conclusão. 

-t 

Ante ao exposto, com base no Art. 25, III, da Lei 8.666/93 e Resolução TCM 02/2005 c/c 01/2017 e em 

razão do interesse da administração em contratar empresa especializada para realizar show artístico e 

de cunho cultural nas hostes deste Município, é que opinamos pelo deferimento da contratação. 

Ademais, salienta esta Assessoria que não possui competência para adentrar na seara econômica da 

contratação pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo competente pra avaliar se os 

preços estão de acordo com os praticados no mercado. 

Eis o parecer, s.m.j. 

Iorfinn 

Jurídico 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À. DIVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI 
CNPJ: 19.499.61910001-10 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vieiem a ser apuradas, é certificado que; 

li constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) cem 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN)I  ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DALI) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTNI  este documento tem os mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°  8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou chttp:/lwww.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°  1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 16:02:29 do dia 23/09/2022 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 22103/2023. 
Código de controle da certidão: AC79.E2CI.08D4.D982 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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114EX1G1B1L1DADE DE LICITAÇAÃO'NO 009'1 202à 

W. de Processo: PA — 004 12023 Data: 12/0112023 

OB4ETFVO 

Prestação de serviços de apresentação da Artista ADRIANA ARYDES, a ser realizado no dia 25 de 

janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do 
Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município, conforme proposta anexa parte integrante deste. 

'f• «H» •CONTRATADA,: 

Empresa FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME 
CNPJ/MF nQ 19.499.619/0001-10 

Endereço: Rua José Cardoso Pimentel, n° 83, Sala 02, Bairro: Vila Alabama, no Município de São Paulo 
- Estado de São Paulo. 

1'• 

 

JUSTIFICATIVA/ BASE LEGAL: 

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitação, com base no 
artigo 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93, se relacionam com o fato de que o artista que fará a 
apresentação artística ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado pela opinião 
pública, objeto deste termo. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os preços apresentados 
pela empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites 
estabelecidos, para a transação denominada pela Prefeitura. 

'TIPO <ÇÜSTe1GLOBALRt RECURSOS ORÇAMENTÂRIOS:' 
Obras ( ) Órgão / 03.09.09 

Unidade: 

Serviços ( X ) 80.000,00 Atividade: 2040 
Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 

Despesa: 

Fonte de 01000 102042 
Recurso: 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIM TO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

IS 
José ir!Y'.reu •e.' 

Secretário de Cultura, Turis' e, Esporte, Lazer e Juventude 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de inexigibilidade no presente processo, em consonância com o art. 25, inciso III, 
da Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Jurídica. 

Em: 12/01 /2023

t\ j 
Carlos duardo :asto te 
Prefeito do Município de Pojuca 

Ria Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 00812023 

N°. de Processo: PA - 004 12023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação da Artista ADRIANA ARYDES, a 
ser realizado no dia 25 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da 
Passagem, neste Município. 

o Contratada - FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME 

CNPJ: 19.499.619/0001-10 

Valor Global - R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

Fundamentação: Art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666193 e suas alterações 
posteriores. 

Pojuca, 12 de janeiro de 2023. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
cNpJJMF: 13.806.23710001-06 
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'EXTRATO DE INEXIGIBIUDADE DE LICITAÇÃO N°. 00812023 

N°. de Processo: PA — 004 /20'23 

Objeto - i:)restaçM de serviços de apresentação da Artista ADRIANA ARYDES, a 
ser realizado no dia 25 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Senhor' Bom Jesus da 
Passagem; neste Município. 

Confratada — FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME 

CNPJ: 19.499.619)0001-10 

Valor lobal'- $ 80.000,00 (oitenta mil reais).. 

Fusdarnentação: Art. 25, lhCiso III, da Lei Federal n°  8.666/93 e suas alterações 
posteriorés. 

Pojuca, 12 de Janeiro do 2023. 

Cultura, urismo, Esporte, Lazer e Juventude 

/ 

Quinta-feira 
12 de Janeiro de 2023 
3-Ano XI-N°4617 

Pojuca 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Babia —CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QJMZMJEOMJDBQOY5RUQXNO 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Artísticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
sob o no. 13.806.23710001-06, com sede á Rua Cidade do 
Salvador, n°. 2-288, Pojuca II, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia, 
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS 
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Município de 
Pojuca/BA, portador da RG no 2487695 SSP/BA e CPF no 
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, 
do outro lado a empresa FINO TOM PRODUÇÕES E 
EVENTOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 19.499.619/0001-10, 
estabelecida na Rua José Cardoso Pimentel, n° 83, Sala 02, 
Bairro: Vila Alabama, no Município de São Paulo - Estado de 
São Paulo, neste ato representada pelo seu Sócio 
Administrador, o Sr. CAIO PAVEL DE OLIVEIRA FERREIRA, 
portador do RG n° 15.057.718 SSP/MG e CPF/MF n°. 
077.026.976-10, denominando-se a partir de agora 
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as 
cláusulas e condições seguintes, acordam: 

Constitui o objeto do presente contrato á prestação de serviços de apresentação da Artista 
ADRIANA ARYDES, a ser realizado no dia 25 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste 
Município, conforme proposta anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 
004/2023 e Inexigibilidade de Licitação n°. 008/2023. 

    

  

- I .t.Si 

 

    

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO: 

a) apresentação dos artistas contratados, de acordo com o objeto do contrato; 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato; 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras daCONTRATANTE face á ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

II - do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados; 
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipulq na 
cláusula terceira; II 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 '" 

Tel: (0)0(71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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c) acompanhar e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todas as suas fases até o seu 
término; 
d) informar, por escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cronogramas da execução do 
serviço contratado; 
e) colocar à disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s). 
f) assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show. 

Parágrafo Único - É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), 
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente 
Contrato, correspondente à proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta 
corrente do Banco: Caixa Econômica Federal, Agência: 1655, Op.: 003, Conta Corrente n° 2840-0, 
em 03 (três) parcelas, da seguinte forma: 

- V (primeira) parcela no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) na assinatura do 
contrato; 
II - 21  (segunda) parcela no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) no dia 24/01/2023; 
III - 3 (terceira) parcela no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) após a realização do 
evento. 

§ 10. A composição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

Órgão / Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 01000 102042 

           

 

fi1,i$1lÇ 
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1 J•}Ft n p( r - . ...:,. .............. 
1. ADRIANA ARYDES . 25/01/2023 21:00h 01:30h 80.000,00 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual por 02 (dois) meses, 
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições dos Parágrafos 10  e °o art. 57 
da Lei 8.666/93. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 W 2 
Tel: (OXX7I) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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O presente contrato tem embasamento legal no art. 25, inciso III, da Lei n.° 8.666193, pelo fato de 
que o artista que fará a apresentação artística é contratado exclusivo da empresa acima citada 
para o referido evento e consagradas pela opinião pública, ficando estabelecida a vinculação do 
presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.° 008/2023 e à proposta de 
prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

§ 
jø A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 

dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada. 

§ 2°. O Município manterá desde o início do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critério exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos. 

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidade da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 

§ 40. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos Srs. LUCIANO 
LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR designados e 
devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo: Esporte, Lazer e 
Juventude através do Decreto n° 19112022 de 20 de Setembro de 2022. 

§ 5°. A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 
Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
às solicitações que lhe forem efetuadas. 

!I J: 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ jO O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos às procedimentos do art. 73, inc. II, das Leis 8.666/93. 

Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 
8.666/93, este Contrato poderá ser rescindido ainda: 

- pela inadimplência de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que não subsista 
condiçõês para a continuidade do mesmo; 
II - pela superveniência de eventos que impeçam ou tornem Inconveniente R prosseguimento de 
sua execução. 
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Parágrafo único. As partes poderão, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de 
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislação contratual específica 
sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do seu vencimento. 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 1°. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efêitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

01 11 i- 

o 

A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte 
infratora às sanções previstas na Lei n.° 8.666/93, garantindo a prévia e ampla defesa em 
processo administrátivo. 

§ V. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a 
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua rescisão, revertendo o valor da multa 
em favor da parte prejudicada. 

§ 22. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para 
a realização do evento. 

§32, As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovados. 

§ 42, As penalidades "previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a pade infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contra 
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achado conforme. 

Pojuca, 12 de Janeiro de 2023. 

7610 
Carlos Eduardo Basto4,dte Caio Pavei de Oliveira Ferreira 
p/ MUNICÍPIO DE POJUCA p/ FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS 
CONTRATANTE EIRELI - ME 

CONTRATADA 

Testemunha 1: 

   

Testemunha 2: 

  

WP 3lrt 
Nome:. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 01312023 

N°. de Processo:  PA —004 /2023 

Objeto - Prestação de serviços de apresentação da Artista ADRIANA ARYDES, a 
ser realizado no dia 25 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da 
Passagem, neste Município. 

Contratada - FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME 

CNPJ: 19.499.619/0001-10 

Valor Global - R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

N°. Inexigibilidade: 008/ 2023 

Fundamentação: Art. 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Período de Vigência: 02 (dois) meses 

Pojuca, 12 de janeiro de 2023. 

i s  
É EDUARDO ABREU DE OLIVEI - 

Secretári' • Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE CONTRATO Á' 01312023 

N°. do Processo: )IA —004 12023 

Objeto - Prestação de serviçoê de apresentação da Artista ADRIANA ARYDES, a 
ser realizado no dia 25 de janeiro de 2023, ao vivo em Praça Pública, em 
comemoração aos tradicionais festejos da Lavagem do Senhor. Bom Jesus da 
Passagem neste Município. 

Contratada FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME 

CNPJ: 19.499.619/0001-10 

Valor Global -R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

N0.Inexiglbllldade: 008/2023 

Fundamentação: Art. 25, inciso III, da Lei Federal no  8.666/93 e suas alterações 
posteriores— 

Período dó Vigência: 02 (dois) meses 

Pojiica, 12 deJaniro de 2023. 

1 

EDUA O ABREU DE OLIVEI 
Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude Secretári 

0065 

Quinta-feira 
12 de Janeiro de 2023 
4- Ano Xl-N° 4617 
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